
Životopis Prof. MUDr. Zdeňka Mračka  
 

Prof. MUDr. Zdeněk Mraček se narodil 6. ledna 1930 v Plzni. Je český lékař a regionální politik. 

V dětství žil v Podkarpatské Rusi. Po obsazení Maďarskem utekli do Čech. Otec byl důstojník 
československé armády.  

Zdeněk Mraček dokončil měšťanskou školu a vystudoval klasické gymnázium. Absolvoval 
vojenskou službu u PTP v Libavé, Rajhrad, i když vysokoškolští studenti měli odklady, on 
musel nastoupit vojenskou službu a po propuštění (v listopadu)  pokračoval ve studiu 
medicíny. 

Při smutečním aktu - položení věnce při úmrtí prezidenta Edvarda Beneše, byl zatčen spolu 
se studenty a uvězněn. Po 14 dnech byl propuštěn a stíhání bylo zastaveno. Nicméně byl 
vyloučen ze všech škol v republice. 

Pracoval jako nádeník ve sladovně v Plzeňském Prazdroji. Byl vystěhován s rodinou  z bytu 
v Plzni a bydlel v Holýšově. Po složení maturity v roce 1949 začal studovat na lékařské fakultě 
v Plzni. 

Po absolvování medicíny v roce 1957 nastoupil na začínající neurochirurgickou kliniku v Plzni, 
kde s výjimkou několika let, pracoval až do svého důchodu. Také pracoval v Ústřední vojenské 
nemocnici v Praze s profesorem Z. Kuncem.  

Je velmi uznávaný lékař nejen u nás, ale i v celém světě. Přednášel na lékařské fakultě v Plzni 
a věnoval se také vědecké činnosti. Neurochirurgické oddělení Fakultní nemocnice v Plzni je 
jeho chlouba přesněji jeho „dítě“. 

Celý život bojoval proti komunistickému režimu. Byl jeho velkým odpůrcem. 

Další jeho zásluha je rozkvět Borských polí v Plzni. V době, kdy byl primátorem města Plzně, 
se zasadil se o to, aby zde vyrostla velká průmyslová zóna. Po roce 1989 byl jmenován 
docentem a profesorem. V letech 1990 – 1994 byl primátorem města Plzně. V roce 2003 
nastoupil  do penze,  v roce 2008 stal se čestným občanem Plzně  a v roce  2010  je zapsán 
do Dvorany slávy Plzeňského kraje. 

 

 


